

2

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi 2022. gadā
par pārskata periodu no 01.01.2022. līdz 31.12.2022.

Atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 20. oktobra noteikumu Nr. 1216 “Noteikumi par uzraudzības institūcijas darbību un publiskā partnera vai tā pārstāvja līguma izpildes pārskata sniegšanu” 3.6. apakšpunktam Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA), nodrošinot publiskās un privātās partnerības (turpmāk – PPP) uzraudzības institūcijas funkcijas, sniedz Ministru kabinetam pārskatu par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi par pārskata periodu no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim.

1. Uzraudzības institūcijas veikto pasākumu kopums pārskata periodā
CFLA un Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) darba plānā 2022. gadam tika noteikti šādi uzdevumi:
1. Izstrādāt tipveida risinājumu priekšlikumus PPP projektu īstenošanā, ņemot vērā citu valstu pieredzi un labo praksi.
2. Izpratnes par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu veicināšana, tai skaitā veicot individuālas konsultācijas ar visām pašvaldībām (43), identificējot perspektīvākos PPP projektus un aktīvi atbalstot pašvaldības projektu īstenošanā, vienlaikus veicinot pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām, kuras plāno vai īsteno līdzīgus projektus.
Pārskata periodā ir nodrošināta PPP uzraudzības institūcijas (t.sk. kompetences centra) funkciju īstenošana. Atbilstoši minētajiem darba plāna uzdevumiem, kā arī informatīvajā ziņojumā “Par priekšlikumiem par valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanai nepieciešamo projektu īstenošanu publiskās un privātās partnerības ietvaros”[footnoteRef:2] paredzētajiem priekšlikumiem turpmākajai rīcībai pārskata periodā veikti tālāk minētie būtiskākie pasākumi. [2:  Ministru kabineta 18.01.2022. sēdes protokols Nr.3, 32.§] 

Veiktas individuālas konsultācijas ar visām 43 pašvaldībām, identificējot perspektīvākos PPP projektus un aktīvi atbalstot projektu īstenošanu un izglītojot pašvaldības PPP jomā, vienlaikus veicinot pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām un valsts pārvaldes iestādēm, kuras plāno vai īsteno līdzīgus projektus. Identificēti perspektīvākie pašvaldību projekti, ar kuriem tiks turpināts darbs arī nākamajā periodā.
Izstrādāti tipveida risinājumu priekšlikumi PPP projektu īstenošanā, ņemot vērā citu dalībvalstu pieredzi un labo praksi. PPP projektu īstenotājiem CFLA tīmekļa vietnē www.cfla.gov.lv pieejami priekšlikumi tipveida risinājumiem, tajā skaitā, nolūkā atvieglot publiskajam partnerim un tā konsultantiem finanšu un ekonomisko aprēķinu (turpmāk – FEA) veikšanu, izstrādāta PPP risku rīka (https://ppp.cfla.gov.lv) interaktīvā daļa, kuras ietvaros, balstoties uz Eiropas Komisijas Statistikas biroja un statistikas iestādes “Eurostat” un  Eiropas Investīciju bankas (EIB) konsultāciju dienesta “Eiropas Publiskās un privātās partnerības ekspertīzes centrs” (EPEC)  izstrādāto “Publisko un privāto partnerību statistiskās uzskaites rokasgrāmatu”, iekļauti 94  jautājumi, uz kuriem atbildot, lietotājs var iegūt automatizēti izveidotu pārskatu par PPP projektā paredzamajiem riskiem, to sadalījumu starp publisko un privāto partneri, kā arī provizorisku novērtējumu par to, vai atbilstoši statistiskajai uzskaitei projekts jāatzīst kā piederīgs vispārējās valdības sektoram.

Tāpat ir veicināta izpratne par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu, notikušas pastāvīgas konsultācijas (tiešsaistē, e-pasta sarakstē, telefoniski, klātienē) ar valsts pārvaldes institūcijām un kapitālsabiedrībām par šādiem projektiem ar augstu īstenošanas iespējamību:
1.1.  Rīgas Austrumu klīniskās universitātes projekts daudzstāvu autostāvvietas un helikoptera nolaišanās laukuma būvniecībai;
1.2.  Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas projekts veselības aprūpes centra pakalpojumu attīstībai un autostāvvietu būvniecībai;
1.3.  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta projekts katastrofu pārvaldības centra ēku būvniecībai, pārbūvei vai atjaunošanai;
1.4.  Latvijas Universitātes jaunas dienesta viesnīcas būvniecība;
1.5.  Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” projekts “Valsts galvenā autoceļa A7 Rīga – Bauska - Lietuvas robeža (Grenctāle) pārbūve posmā no Ķekavas apvedceļa līdz Lietuvas robežai, izbūvējot Bauskas un Iecavas apvedceļu”;
1.6.  Smiltenes novada pašvaldības projekts siltumapgādes nodrošināšanai Raunas ciemā.

Notiek darbs pie pašvaldību pirmskolas izglītības iestāžu būvniecības kopprojekta. 2022.gada 18.maijā notika sanāksme, kurā Jelgavas novada pašvaldības, Ķekavas novada pašvaldības, Mārupes novada pašvaldības, Olaines novada pašvaldības, Saulkrastu novada pašvaldības, Rīgas valstspilsētas pašvaldības un Valmieras novada pašvaldības pārstāvji izteica atbalstu kopprojekta idejai un atbilstoši CFLA veidlapai iesniedza informāciju par 10 pirmskolas izglītības iestāžu būvniecību (kur prognozējamie kapitālieguldījumi – 54,6 milj. euro, kopējā platība – 28 443 m2), kurās plānotas 2 630 bērnu vietas. CFLA veica un turpina kopprojekta sagatavošanas un sākotnējās izpētes darbus.
Veiktas konsultācijas ar Talsu novada pašvaldību un viņu piesaistītajiem konsultantiem “Deloitte” par izstrādātajiem FEA peldbaseina/ledus halles būvniecībā. FEA ir apstiprināti un Talsu novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu organizēt iepirkumus projekta īstenošanai.
Pārskata periodā veikts izpētes darbs, lai īstenotu PPP projektus īres mājokļu jomā. Tās ietvaros notikušas vairākas sanāksmes ar Talsu novada pašvaldību, Finanšu nozares asociāciju un Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta pārstāvjiem. Darbs tiks turpināts arī nākamajā periodā.
CFLA kā PPP kompetences centrs 2022. gada 14. decembrī rīkoja ikgadējo PPP konferenci[footnoteRef:3], turpinot aktualizēt PPP projektu attīstību Latvijā. Pieredzes un viedokļu apmaiņā piedalījās jomas eksperti, praktiķi un potenciālie projektu īstenotāji.  Konferences pirmā daļa bija veltīta PPP aktualitātēm un atskatam uz paveikto 2022. gadā – ar projektu īstenošanas stāstiem dalījās “Latvijas Valsts ceļi” un Talsu novada pašvaldības pārstāvji, kā arī CFLA speciālisti.  Otrajā daļā bija stāsti par plāniem un iecerēm, kas drīzumā varētu tikt īstenotas – bērnudārzu kopprojektu, PPP ieceres iekšlietu nozarē, īres mājokļu risinājumiem PPP ietvaros, potenciālajiem projektiem Rīgā, kā arī Lietuvas kolēģu pieredzi, īstenojot Klaipēdas multifunkcionālās skolas projektu. Pasākuma trešajā daļā notika paneļdiskusija par PPP finansēšanu no pensiju fondiem ar Finanšu ministrijas, Deloitte, Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas, BALTCAP, SWEDBANK, SORAINEN un pensiju fondu turētāju pārstāvību. Konferencei tiešsaistē varēja sekot  ikviens interesents - pašvaldību un valsts institūciju pārstāvji, uzņēmēji, nevalstisko organizāciju pārstāvji u.c., kuru interešu lokā ir PPP jautājumi un aktualitātes šajā jomā. Konferenci varēja vērot CFLA mājaslapā un Facebook kontā.  Šī bija jau trešā PPP aktualitātēm veltītā ikgadējā konference, ko rīko CFLA. Pēc konferences tika secināts, ka interese par publisko funkciju īstenošanu sadarbībā ar privāto sektoru ir pastāvīga un pat augoša, ko apliecina arī fakts, ka konferencei klātienē bija reģistrējušies 80 skatītāji,  CFLA tīmekļvietnē skatījās 245 skatītāji, savukārt CFLA Facebook profilā 914 (uz 23.12.2022.) un Youtube  konferences ierakstam ir bijuši 136 skatījumi. [3:  https://www.cfla.gov.lv/lv/konference-2022-publiska-un-privata-partneriba-ledus-ir-sakustejies] 

2. Pārskata periodā uzsāktie PPP projekti un noslēgtie līgumi
2021.gada 16.jūlijā starp Latvijas Republiku kā publisko partneri, kuru pārstāv Satiksmes ministrija un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – VSIA), un AS “Kekava ABT” kā privāto partneri tika noslēgts publiskās un privātās partnerības līgums Nr. SM 2021/-26 “Par E67/A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža (Grenctāle) posma 7,9 – 25,0 km (turpmāk – Ķekavas apvedceļa) projektēšanu, būvniecību, finansēšanu un uzturēšanu”, uzsākot līguma īstenošanas pirmo fāzi – projektēšanu (bruto pieejamības maksājuma kopsumma – 250,13 milj. euro). Pamatojoties uz Publiskās un privātās partnerības likuma 12. panta pirmo daļu, VSIA  iesniedza CFLA pārskatu par publiskās – privātās partnerības līguma izpildes gaitu par laika periodu no 2021. gada 16. jūlija līdz 2022. gada 15. jūlijam. Izvērtējot VSIA Publiskās un privātās partnerības līguma izpildes pārskatā sniegto informāciju, CFLA secināja, ka Līgums Nr. SM 2021/-26 pārskata periodā nav grozīts, privātais partneris veic būvdarbus atbilstoši līgumam, tai skaitā atbilstoši līguma 3. pielikumam “Līguma Datuma Finanšu Modelis”, 6. pielikumam “Projekta vadības kalendārais grafiks”, kā arī apstiprinātajam būvprojektam. Finanšu ministrijas 2016. gada 5. februāra atzinumā Nr. 7-2-01/709 ietvertais nosacījums paredz: “Ievērot “Eiropas Parlamenta un Padomes regulā (ES) Nr. 549/2013 (2013. gada 21. maijs) par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā” un Eiropas Savienības Statistikas biroja (turpmāk – EUROSTAT) izdotajā Valdības deficīta un parāda rokasgrāmatā noteiktos nosacījumus attiecībā uz publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanu, lai nodrošinātu, ka partnerības iepirkuma līguma ietvaros veidotie aktīvi tiek uzskaitīti kā privātā partnera “bilancē esoši””. Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 11.augusta lēmumam (prot. Nr. 47, 98.§), Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju tika uzdots nodrošināt, ka pirms līguma parakstīšanas tiek saņemts EURSTAT viedoklis par to, ka projekta aktīvi tiek uzskaitīti privātā partnera aktīvu bilancē, neradot nevēlamu ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci un parādu. Izpildot šo Ministru kabineta lēmumu, pirms Līguma Nr. SM 2021/-26 parakstīšanas tika saņemts EUROSTAT viedoklis, ka projekta aktīvi provizoriski tiek uzskaitīti privātā partnera aktīvu bilancē, neradot nevēlamu ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci un parādu. Līgums SM 2021/-26 pārskata periodā nav grozīts, un faktiskie darbi atbilst tā nosacījumiem. Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, CFLA secina, ka veiktie būvdarbi atbilst Līgumam Nr. SM 2021/-26 un publiskās un privātās partnerības aktīvu uzskaites nosacījumi atbilst Finanšu ministrijas atzinumā ietvertajiem noteikumiem, un Līgums Nr. SM 2021/-26 nerada nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu.
Atbilstoši 2022. gadā veiktajām konsultācijām ir iezīmējušies šādi PPP aktuālākie projekti:

	Institūcija/
pašvaldība
	Projekta iecere
	Kapitāl-
Ieguldī-jumi, 
milj.euro
	Projekta modelis
	
Projekta stadija

	Talsu novada pašvaldība
	Multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksa izveide Talsu novadā
	9
	Projektē, būvē, finansē, apsaimnieko
	Saņemts CFLA un FM atzinums par FEA, tiek gatavoti dokumenti privātā partnera iepirkšanai

	VAS «Latvijas valsts ceļi»
	Iecavas un Bauskas apvedceļa būvniecība
	352
	Projektē, būvē, finansē, uzturi
	Saņemts  CFLA un FM atzinums  par FEA, tiek gatavots informatīvais ziņojums MK

	Iekšlietu ministrija un Nodrošinājuma valsts aģentūra
	Katastrofu pārvaldības centru būvniecība
	228
	Projektē, būvē, finansē, uzturi
	FEA izstrādes pēdējā stadija

	Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca
	Helikoptera laukuma un autostāvvietas izveide
	17
	Projektē, būvē, finansē, uzturi
	Saņemts Veselības ministrijas atzinums par nepieciešamiem precizējumiem FEA,  FEA tiek gatavoti iesniegt CFLA un FM

	Latvijas Universitāte
	Studentu un viesu mājas projekts
	23
	Projektē būvē, finansē, uzturi
	Tiek gatavots FEA

	Pašvaldību kopprojekts
	Pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecība
	50
	Atkarībā no publiskā partnera
	Notiek darbs pie sadarbības līguma izstrādes, galvenā publiskā partnera izvēle

	Mārupes novada pašvaldība
	Vidusskolas būvniecība
	33
	Projektē, būvē, finansē, apsaimnieko
	Pieņemts pašvaldības lēmums par FEA izstrādi



Konsultāciju rezultātā CFLA konstatē šādas valsts un pašvaldību PPP projektu populārākās ieguldījumu jomas:
· Izglītības iestāžu būvniecība;
· Īres un sociālo mājokļu būvniecība;
· Sporta kompleksu būvniecība;
· Ceļu satiksmes infrastruktūras būvniecība;
· Izmitināšanas infrastruktūras būvniecība.
2022. gadā tika pieņemti divi lēmumi par FEA veikšanu, kas tika publicēti CFLA tīmekļvietnē[footnoteRef:4]. Iekšlietu ministrija ir informējusi par savām iecerēm īstenot PPP projektu – nolemts veikt FEA projektam “Administratīvā centra Jelgavā un 15 katastrofu pārvaldības centru Dundagā, Dobelē, Preiļos, Rīgā, Ludzā, Jūrmalā, Krāslavā, Rēzeknē, Balvos, Saldū, Aizkrauklē, Zilupē, Limbažos un Kuldīgā izveidošana (attīstība)”. Savukārt Mārupes novada pašvaldība veiks FEA aprēķinus jaunas vispārējās izglītības iestādes būvniecībai. [4:  Avots  https://www.cfla.gov.lv/lv/finansu-un-ekonomisko-aprekinu-fea-sagatavosanas-lemumi (aplūkots 05.01.2023.)] 

Papildus, CFLA 2022. gada beigās aptaujāja visas ministrijas par plānotajiem PPP projektiem. Bez jau pieminētajiem projektiem AS "Augstsprieguma tīkls", Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Veselības ministrija, VSIA "Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca", SIA "Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor", Valsts probācijas dienests norādīja vēlmi īstenot kādu PPP projektu, bet idejas ir vispārīgas, līdz ar to ar minētajiem potenciālajiem publiskajiem partneriem CFLA strādās 2023. gadā.
Pārskata periodā CFLA sadarbībā ar FM izvērtēja 2 finanšu un ekonomiskos aprēķinus un CFLA sniedza sākotnējās konsultācijas par  vēl vienu FEA projektu:
2.1. Talsu novada pašvaldības PPP projektam “Multifunkcionāla sporta un rekreācijas kompleksa izveide Talsu novadā”. Multifunkcionālu sporta un rekreācijas kompleksu (turpmāk – MSRK) iecerēts izbūvēt Ezera ielā 26, Talsos. Zemes gabals pieder Talsu novada pašvaldībai. Tā kopējā platība ir aptuveni 2 ha. Projekta iecere īsumā: projekta mērķis ir uzbūvēt jaunu MSRK – ledus halli un peldbaseinu, kas apvienots ilgtspējīgā un energoefektīvā kompleksā. MSRK būs paredzēts iedzīvotāju veselības veicināšanai un rekreācijai, fizioterapijai un peldēšanas apmācībai. Atbilstoši Pašvaldības vērtējumam MSRK paplašinās Talsu pilsētas un novada ekonomiskās aktivitātes. Plānotais PPP risinājums paredz līgumisko PPP, kā ietvaros privātais partneris projektēs, būvēs, finansēs un uzturēs Projekta ietvaros radīto infrastruktūru, kā arī apsaimniekos to, nodrošinot MRSK darbību, organizējot sporta sacensības un sniedzot pakalpojumus, kā arī piesaistot apmeklētājus. Kā PPP līguma publiskais partneris Projekta ietvaros ir plānota Pašvaldība.  Tā plāno vienu no divām iepirkuma procedūrām – konkursa dialogu vai konkursa procedūru ar sarunām. Pamatojoties uz FEA izstrādes ietvaros veikto analīzi par MSRK līdzīgu būvju piemēriem Latvijā un Baltijas valstīs, kā arī par vairākiem uzņēmumiem ar pieredzi līdzīgu projektu īstenošanā, Projekta īstenošanas ilgums ir noteikts 28 gadi (projektēšanas un būvniecības periods trīs gadi, pieejamības periods – 25 gadi). Ieņēmumi, ko privātais partneris gūs ar aktīva izmantošanu (ieņēmumi no gala lietotājiem bez pašvaldības nodrošinātā pieprasījuma), paredzēti 22,86 milj. euro apmērā, un sastāda 43,44% no privātā partnera kopējiem ieņēmumiem. Publiskā partnera pieejamības maksājumi iekļauj arī maksu par privātajam partnerim pārdalītajiem riskiem. Kopumā FEA ietvaros Projekta īstenošanas alternatīvu veiktā risku analīze ir korekta, un risku sākotnējā pārdale starp publisko un privāto partneri ir izdevīga no publiskā sektora finanšu resursu racionālas un efektīvas izmantošanas viedokļa un atbilst Publiskās un privātās partnerības likumam. FEA ietvaros tika izvērtētas divas alternatīvas: Projekta alternatīva Nr.1 – bāzes modelis – tradicionālais būvdarbu iepirkums;  Projekta alternatīva Nr.2 – līgumiskais PPP modelis, kas paredz projektēšanu, būvniecību, finansēšanu un uzturēšanu. Ņemot vērā Projekta un tai skaitā risku naudas plūsmas analīzi, kas ietver visas potenciālās izmaksas, ieņēmumus, kvantificējamos riskus un to attiecīgo pārdali pie abām Projekta īstenošanas alternatīvām, PPP ir finansiāli labākā alternatīva Projekta īstenošanai. Saskaņā ar izdarītajiem pieņēmumiem un veiktajiem aprēķiniem par sagaidāmajām PPP un bāzes modeļu naudas plūsmām, PPP modeļa kopējās naudas plūsmas tīrā tagadnes vērtība (net present value) (turpmāk – NPV) ir par 3,129 milj. euro augstāka nekā bāzes modeļa scenārijā, kas arī attiecīgi ir Projekta IAV (ieguldījumam atbilstoša vērtība). PPP modeļa kopējās naudas plūsmas NPV kopsumma ir -13,005 milj. euro, kamēr bāzes modelī NPV kopsumma ir -16,134 milj. euro. Līdz ar to visefektīvākā Projekta izmaksu un ieguvumu kombinācija ir modelim ar mazāko negatīvo NPV kopsummu. Projekta negatīvo NPV atsver sociālekonomiskie ieguvumi, un Projekta ekonomiskā tīrā tagadnes vērtība (economic net present value (ENPV)) ir 8,232 milj. euro. Vislielākie sociālekonomiskie ieguvumi paredzami no noslīkušo skaita samazinājuma, viesnīcu klientu skaita palielinājuma, kā arī no Pašvaldības uzņēmēju ieņēmumu palielinājuma MRSK darbības laikā. Izvērtējuma rezultātā  par labāko alternatīvu Pašvaldība ir izvēlējusies PPP modeli, kura ietvaros paredzamā līgumcena 29,761 milj. euro apmērā. Ņemot to vērā, Projekta īstenošanas labākās alternatīvas novērtējumā noteiktais publiskās un privātās partnerības līguma veids un līgumcena atbilst Publiskās un privātās partnerības likumam un veiktajiem finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem. Pašvaldības kopējie pieejamības maksājumi, kas iekļauj arī maksu par privātajam partnerim pārdalītajiem riskiem, plānoti 29,761 milj. euro apmērā. Bruto pieejamības maksājumu kopsumma ir vienāda ar Pašvaldības kopējo naudas plūsmu, pieejamības maksājumam tiekot maksātam Projekta dzīves cikla laikā. Izlīdzinātais bruto pieejamības maksājums ceturksnī veidotu 298 tūkst. euro apmērā nominālās cenās. Papildus privātā partnera ieņēmumu aplēses no gala lietotājiem izlīdzināti ceturksnī veidotu 229 tūkst. euro. Pieejamības maksājumu apmērs, no kā sastāv līgumcena, izriet no veiktajiem pieņēmumiem un no tiem izrietošajiem aprēķiniem. Šobrīd Talsu novada pašvaldība par FEA ir guvusi pozitīvu atzinumu no CFLA un FM, notiek darbs pie konsultantu piesaistes juridisko dokumentu sagatavošanai.
2.2.  Satiksmes ministrijas un LVC projekts “Valsts galvenā autoceļa E67/A7 “Rīga – Bauska – Lietuvas robeža” posma no Ķekavas apvedceļa līdz Bauskai izbūve un pārbūve (ietver Iecavas apvedceļu un Bauskas apvedceļu)”. Projekta iecere īsumā: projekta mērķis ir nodrošinātas sabiedrības vajadzības – Iecavas un Bauskas apvedceļu būvniecība, uzlabojot satiksmes drošību, satiksmes caurlaides spēju un samazinot vides piesārņojumu, ceļā pavadīto laiku, kā arī uzlabojot Bauskas un Iecavas iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Projekta īstenošanas ilgums ir noteikts 23,5 gadi (projektēšanas un būvniecības periods 3,5 gadi, pieejamības periods – 20 gadi). Plānotais PPP risinājums paredz līgumisko PPP, kā ietvaros privātais partneris projektēs, būvēs, finansēs un uzturēs Projekta ietvaros radīto infrastruktūru, kā arī apsaimniekos to. Kopējais ceļa posma garums, kurā plānots pārbūvēt esošo autoceļa A7 Rīga – Bauska – Lietuvas robeža (Grenctāle) (turpmāk – Autoceļš A7) posmu un izbūvēt Iecavas un Bauskas apvedceļu, ir 50,35 km, tai skaitā Iecavas apvedceļš – 36,15 km, Bauskas apvedceļš – 14,2 km. Visā posma garumā plānots izbūvēt divas brauktuves katrā virzienā (kopā 4 joslas), vairāklīmeņu satiksmes mezglus un vietējo paralēlo ceļu tīklu. Kapitālieguldījumi paredzēti 352 028 000 EUR apmērā (2022. gada cenās bez PVN, ieskaitot projektēšanas un būvuzraudzības izmaksas). FEA ietvaros tika izvērtētas trīs alternatīvas: Bāzes modelis – tradicionālais iepirkums, ko LVC organizētu katram darbu veidam atsevišķi, proti, projektēšanai, būvniecībai, ikdienas uzturēšanai, ceļa seguma atjaunošanai, būvuzraudzībai. PPP pamatscenārijs – LVC izsludina iepirkumu privātā partnera atlasei Projekta vienlaicīgai īstenošanai. Iepirkuma rezultātā 2026. gadā tiek noslēgts viens PPP līgums par Iecavas un Bauskas apvedceļa projektēšanu, būvniecību, uzturēšanu, finansēšanu un atpakaļnodošanu. Ja, turpinot detalizētu darbu pie Projekta iepirkuma dokumentācijas izstrādes un PPP līguma projekta sagatavošanas, tiek pieņemts attiecīgs lēmums, PPP pamatscenārijs var tikt īstenots divās iepirkuma lotēs – Iecavas apvedceļa lote un Bauskas apvedceļa lote. PPP atvasinātais scenārijs – LVC izsludina divus secīgus iepirkumus privātā partnera atlasei Projekta secīgai īstenošanai: vispirms Bauskas apvedceļam, pēc tam – Iecavas apvedceļam. FEA ietvertajā laika plānā norādīts, ka šādā gadījumā Bauskas apvedceļa PPP līgums tiktu noslēgts 2026. gadā, bet Iecavas apvedceļa PPP līgums – 2029. gadā. FEA tika secināts, ka, savstarpēji salīdzinot galveno kritēriju ietekmi bāzes modelī, PPP pamatscenārijā un PPP atvasinātajā scenārijā, PPP pamatscenārijs ir vispiemērotākais risinājums Projekta īstenošanai. Nākamais pievilcīgākais risinājums ir PPP atvasinātais scenārijs (atšķirība starp PPP pamatscenāriju un PPP atvasināto scenāriju nav būtiska – ieguldījumam atbilstošās vērtības (turpmāk – IAV) atšķirība ir 2,23 procenti). Turklāt laika ekonomijas ziņā pakāpeniska zemes iegāde kombinācijā ar PPP atvasināto scenāriju vai PPP pamatscenāriju, kas tiek īstenots kā viens iepirkums ar divām lotēm, nozīmīgi uzlabo šo abu alternatīvu pievilcību. Savukārt bāzes modelis, lai arī iekļauts un analizēts FEA, tomēr tikai teorētiski atzīstams par reālu, jo ar augstu varbūtības pakāpi ir zināms, ka valsts budžeta līdzekļi noteiktajā laika periodā nebūs pieejami Bauskas un (vai) Iecavas apvedceļa būvniecībai, bet ES Kohēzijas fondu līdzekļu pieejamību un apmēru FEA izstrādes laikā nav iespējams ticami noteikt. PPP pamatscenārija IAV ir 912,665 milj. euro, savukārt PPP atvasinātā scenārija IAV ir 892,735 milj. euro, un abu scenāriju starpība ir 2,33%. Salīdzinot PPP pamatscenārija un PPP atvasinātā scenārija IAV, secināms, ka augstāka vērtība IAV ar riska uzcenojumu pirms diskontētajiem sociālekonomiskajiem ieguvumiem tiek sasniegta PPP atvasinātajā scenārijā. Veicot aprēķinus ar diskontētajiem sociālekonomiskajiem ieguvumiem, IAV ar visaugstāko vērtību tiek iegūts PPP pamatscenārijā. Zemāki sociālekonomiskie ieguvumi PPP atvasinātajā scenārijā veidojas, sadalot Projektu divās daļās, atliekot Iecavas apvedceļa būvniecību pēc Bauskas apvedceļa būvniecības pabeigšanas. Līdz ar to abu scenāriju relatīvā starpība nav būtiska, un tie abi ir izmantojami atkarībā no publiskā partnera iespējām uzņemties saistības, īstenojot projektu. PPP pamatscenārija kā labākās alternatīvas partnerības līgumcena 845,483 milj. euro, savukārt PPP atvasinātā scenārija partnerības līgumcena ir 880,297 milj. euro. Ņemot to vērā, Projekta īstenošanas labākās alternatīvas novērtējumā noteiktais publiskās un privātās partnerības līguma veids un līgumcena atbilst Publiskās un privātās partnerības likumam un veiktajiem finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem. Izlīdzinātā ikgadējā bruto pieejamības maksājuma (turpmāk – BPM) diapazons PPP pamatscenārijā (bez PVN) ir no 43,226 milj. euro līdz 47,837 milj. euro. Savukārt PPP atvasinātajā scenārijā BPM diapazons ir no 45,110 milj. euro līdz 49,924 milj. euro. BPM kopsumma ir vienāda ar publiskā partnera kopējo naudas plūsmu, pieejamības maksājumam tiekot maksātam projekta dzīves cikla laikā. Pieejamības maksājumu apmērs, no kā sastāv līgumcena, izriet no veiktajiem pieņēmumiem un no tiem izrietošajiem aprēķiniem. Par izstrādāto projekta FEA CFLA un FM ir sniegusi pozitīvu atzinumu.
2.3. Iekšlietu ministrijas projektam “Administratīvā centra Jelgavā un 15 katastrofu pārvaldības centru Dundagā, Dobelē, Preiļos, Rīgā, Ludzā, Jūrmalā, Krāslavā, Rēzeknē, Balvos, Saldū, Aizkrauklē, Zilupē, Limbažos un Kuldīgā izveidošana (attīstība)” tika sniegti sākotnējie komentāri par FEA projektu pirms oficiāla iesnieguma FEA saskaņošanai.

3. Informācija par pārskata periodā konstatētajām problēmām
Šobrīd liela administratīvo un finanšu resursu daļa valsts un pašvaldību iestādēs ir novirzīta ES fondu līdzfinansēto projektu īstenošanai, publiskajam sektoram kapacitāte PPP projektu īstenošanai nav liela. Taču no pārskata periodā veicamās analīzes ir secināms, ka publiskais sektors arvien vairāk interesējas par PPP projektu īstenošanas iespējām un meklē resursus PPP instrumenta izmantošanai. 
CFLA veikto aptauju un konsultāciju ietvaros respondenti izteica viedokli, ka būtu gatavi īstenot PPP projektus, taču  tiem ir zināšanu un pieredzes trūkums PPP jomā un procedūra no PPP projekta idejas līdz PPP līguma izpildei ir smagnēja. Ņemot vērā minēto, ir turpināms publiskā un privātā sektora izglītojošs darbs PPP jomā, īpaši par PPP projektu savlaicīgu un kvalitatīvu plānošanu, un nākamajā periodā ir jāturpina nodrošināt konsultāciju un skaidrojumu sniegšanu, apmācību un seminārus rīkošanu, kā arī reālu piemēru analīzi.
[bookmark: bkm4]4. Izstrādātie priekšlikumi PPP attīstības veicināšanai
Pārskata periodā CFLA izstrādāja vairākus priekšlikumus PPP attīstības veicināšanai, tai skaitā – veikt informācijas apmaiņu un organizēt informatīvus pasākumus, pilnveidot regulējumu, izstrādāt metodiskos materiālus, stiprināt PPP kompetences centra kapacitāti.
CFLA izstrādāja prioritārā pasākuma pieteikumu FM par CFLA nepieciešamo finansējumu pašvaldību PPP projektu atbalstam finanšu un ekonomisko aprēķinu (FEA) veikšanai. Lai jautājumu par finansējuma piešķiršanu  varētu skatīt Ministru kabinetā likumprojekta par valsts budžetu kārtējam gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru sagatavošanas procesā, CFLA virzīs normatīvo aktu grozījumus, paredzot CFLA attiecīgu deleģējumu šādu uzdevumu veikšanai, ja aktualitāte un pieprasījums no pašvaldībām nebūs zudis. Tāpat arī CFLA meklēs ārvalstu finansējuma piesaistes iespējas, kas ļautu atbalstīt FEA izstrādi.
Pārskata periodā CFLA ir vērsusi FM uzmanību par normatīvo aktu neprecizitātēm PPP jomā – Ministru kabineta 2009.gada 20.oktobra noteikumos Nr.1216 “Noteikumi par uzraudzības institūcijas darbību un publiskā partnera vai tā pārstāvja līguma izpildes pārskata sniegšanu” (turpmāk – MKN Nr.1216), kur ir uzskaitītas CFLA veicamās darbības, ir minēts par koncesijas procedūras nolikuma un koncesijas līguma projekta saskaņošanu, bet nav pieminēta  partnerības iepirkuma procedūru dokumentu saskaņošana, kā tas ir noteikts Publiskās un privātās partnerības (turpmāk - PPPL) likuma 9.panta piektajā daļā[footnoteRef:5]. FM norādīja, ka izvērtējot PPPL un MKN Nr.1216 regulējumu un ņemot vērā CFLA konstatētās nepilnības tajā, vērš uzmanību, ka MKN Nr.1216 3.punkts joprojām ir vēsturiskā redakcijā (pēdējo reizi grozīts ar MK 22.03.2011. noteikumiem Nr.212) un nav aktualizēts atbilstoši gada 5. septembra veiktajiem grozījumiem PPPL 9.panta piektajā daļā, kas papildus sākotnēji noteiktajam paredz, ka uzraudzības institūcijas izvērtējums par publiskās un privātās partnerības aktīvu uzskaites nosacījumu ievērošanu veicams arī attiecībā uz partnerības iepirkuma procedūru dokumentiem (sākotnējā redakcijā bija paredzēts, ka minētais izvērtējums veicams tikai attiecībā uz noteiktiem koncesiju dokumentiem). Ņemot vērā, MKN Nr.1216 3.punkts nav aktualizēts atbilstoši minētajiem grozījumiem PPPL, spēkā esošo regulējumu nepieciešams piemērot pēc analoģijas un atbilstoši PPPL noteiktajam. Tāpat FM ir informējusi, ka minētais priekšlikums par nepieciešamajiem grozījumiem tiks izvērtēts, attiecīgi to virzot līdz ar nākamajiem plānotajiem grozījumiem MKN Nr.1216. [5:  (5) Lai publiskās un privātās partnerības līgums neradītu nevēlamu ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un vispārējās valdības sektora budžeta bilanci un parādu, uzraudzības institūcija izvērtē publiskās un privātās partnerības aktīvu uzskaites nosacījumu ievērošanu atbilstoši Finanšu ministrijas atzinumā (15. panta otrā daļa) ietvertajiem noteikumiem šādos dokumentos:
1) koncesijas procedūru dokumentos (šā panta otrās daļas 1., 2., 3. un 4.punkts);
2) partnerības iepirkuma procedūru dokumentos (nolikumā, partnerības iepirkuma līguma projektā un to grozījumos, kā arī jaunā partnerības iepirkuma līguma projektā šā likuma XVII nodaļas normu piemērošanas gadījumā), ja vien Finanšu ministrijas atzinumā (15.panta otrā daļa) nav noteikts, ka uzraudzības institūcijas izvērtējums minētajiem dokumentiem nav nepieciešams.] 

[bookmark: _Hlk30775794]2023. gadā CFLA plāno dažādus pasākumus PPP attīstības veicināšanai: 
1. Tiek plānots tālāk attīstīt PPP risku rīku (https://ppp.cfla.gov.lv/), izstrādājot risku cenas aprēķina moduli.
2. Tāpat nepieciešams atjaunot publiskās un privātās partnerības finanšu un ekonomisko aprēķinu izstrādes vadlīnijas atbilstoši jaunākajai praksei.
3. Jāturpina darbs pie izpētes darba par PPP projektiem īres mājokļu jomā.
4. Plānots virzīt pašvaldību kopprojektu par pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecību, kā arī par izglītības iestāžu būvniecību.
5. Tiks turpināta informatīvo pasākumu īstenošana, kas vērsti uz sabiedrības izglītošanu par PPP procesiem.  
6. Tiek plānota konsultāciju un skaidrojumu sniegšana, apmācību un semināru rīkošana, kā arī reālu piemēru analīze ar mērķi veicināt publiskā sektora efektīvu, savlaicīgu un kvalitatīvu PPP projektu plānošanu. 
7. Tiks turpināta sadarbība ar ministrijām un valsts kapitālsabiedrībām, kuru atbildībā ir lielākie valsts infrastruktūras objekti, kurus varētu attīstīt ar PPP instrumenta palīdzību. 
8. Tiks veikts mērķtiecīgs darbs ar pašvaldībām, uzrunājot tās dažādu infrastruktūras objektu attīstībai PPP ietvaros.
9. Tiks turpināts darbs pie metodoloģisko materiālu un instrumentu bāzes izstrādes, kas vienkāršos PPP projektu īstenošanu, tai skaitā, izvērtējot PPP regulējuma pilnveides nepieciešamību.

5. Cik un kam ir sniegtas konsultācijas publiskās un privātās partnerības jautājumos
Pārskata periodā CFLA, nodrošinot kompetences centra funkcijas, ir sniegusi konsultācijas gan tiešsaistes platformā, gan telefoniskās konsultācijas, gan elektroniski. Aktīva konsultēšana notika arī organizēto pasākumu laikā, popularizējot PPP instrumenta izmantošanu, kā arī veicinot publisko personu pārstāvju izpratni PPP jomā. Kā svarīgākās tikšanās var nosaukt:
1. veiktas individuālas konsultācijas ar visām 43 pašvaldībām, identificējot perspektīvākos PPP projektus un aktīvi atbalstot projektu īstenošanu un izglītojot pašvaldības PPP jomā, vienlaikus veicinot pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām un valsts pārvaldes iestādēm, kuras plāno vai īsteno līdzīgus projektus. Nepieciešamības gadījumā ir notikušas arī atkārtotas diskusijas jau par konkrētu projektu īstenošanu;
2. vairākkārtējas tikšanās ar Talsu novada pašvaldību un tās piesaistītajiem konsultantiem, LVC un tās piesaistītajiem konsultantiem; 
3. vairākkārtējas tikšanās ar LVC un  tās piesaistītajiem konsultantiem;
4. vairākkārtējas tikšanās ar Iekšlietu ministriju un Nodrošinājuma valsts aģentūru, un tās piesaistītajiem konsultantiem;
5. vairākkārtējas tikšanās ar Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca  un tās piesaistītajiem konsultantiem; 
6. vairākkārtējas tikšanās ar Latvijas Universitātes pārstāvjiem;
7. vairākkārtējas tikšanās ar Jelgavas novada pašvaldību, Olaines novada pašvaldību, Ķekavas novada pašvaldību, Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Saulkrastu novada pašvaldību, Valmieras novada pašvaldību, Ādažu novada pašvaldību, Mārupes novada pašvaldību un Talsu novada pašvaldību saistībā ar kopprojektu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībā.
Pārskata periodā CFLA attālināto diskusiju veidā  tiešsaites platformās, gan klātienē organizēja tikšanās arī citiem potenciālajiem publiskajiem un privātajiem partneriem, prezentējot PPP izmantošanas iespējas, daloties ar kompetences centram pieejamām zināšanām, veicinot diskusijas un atbildot uz interesējošiem jautājumiem PPP jomā. 
6. Kādi metodiskie materiāli izstrādāti publiskās un privātās partnerības jomā
Lai paaugstinātu sabiedrības zināšanu līmeni PPP jomā un palielinātu FEA izstrādes standartizāciju, CFLA ir izstrādājusi Publiskās un privātās partnerības projektu risku sadales un izvērtēšanas tīmekļvietni jeb PPP risku rīku, kas balstīts uz bezpeļņas organizācijas “Globālās infrastruktūras centrs” (GI Hub), ko izveidojusi 20 attīstītāko valstu ekonomiku finanšu ministru un Centrālo banku vadītāju grupa (G20), izstrādātu rīku un kas pielāgots Eiropas PPP kompetences centra jeb EPEC un Eurostat vadlīnijām, lai projektu varētu strukturēt tā, lai tas būtu ārpus valsts un pašvaldības budžeta saistībām. PPP risku rīks ir ceļvedis publiskajam partnerim, lemjot par atbilstošu projekta risku sadali PPP projektā, kā arī par iespējamiem riska mazināšanas pasākumiem. PPP risku rīks piedāvātā tipveida risinājumus risku izvērtēšanai un sadalīšanai starp publisko un privāto partneri 16 risku grupās piecos infrastruktūras veidos (nākotnē tiek plānots papildināt arī ar citiem infrastruktūras veidiem):
1) sociālie mājokļi un īres mājas;
2) skolas un bērnudārzi;
3) slimnīcu infrastruktūra;
4) sporta un rehabilitācijas kompleksi;
5) ielu apgaismojums.
Riski aprakstīti, ņemot vērā Eurostat un EPEC 2016. gada vadlīnijas “Publisko un privāto partnerību statistiskās uzskaites rokasgrāmata”[footnoteRef:6], tādejādi atvieglojot ārpus budžeta bilances projektu veidošanu. PPP risku rīks būs izmantojams projekta plānošanai, izstrādājot FEA, kā arī PPP dokumentācijas (PPP līguma un iepirkuma nolikuma) izstrādes gaitā. Rezultātu var pielāgot konkrētajam projektam un lejupielādēt un integrēt FEA, tādejādi atvieglojot FEA izstrādi publiskajam partnerim. [6:  https://www.eib.org/attachments/thematic/epec_eurostat_statistical_guide_en.pdf, (aplūkots 12.01.2022)] 

CFLA pārskata periodā ir padarījusi interaktīvu Publiskās un privātās partnerības projektu risku sadales un izvērtēšanas tīmekļvietni jeb risku rīku. Tagad jebkurš publiskais partneris pats var automatizēti analizēt projekta risku sadalījumu, tādejādi atvieglojot FEA izstrādi.
 Papildus tika aktualizēta CFLA tīmekļvietne, sniedzot aktuālāko informāciju PPP jomā.
7. Kā notikusi sadarbība ar citām valsts pārvaldes institūcijām un nevalstiskajām organizācijām PPP jomā
Pārskata periodā, veicot potenciālo PPP projektu FEA izvērtēšanu, kā arī izskatot izstrādāto PPP procedūras dokumentāciju, tika nodrošināta regulāra sadarbība ar FM, lai maksimāli īsos termiņos sasniegtu pēc iespējas kvalitatīvāku rezultātu un samazinātu administratīvo slogu publiskajiem partneriem.
Tika turpināta sadarbība un informācijas apmaiņa par aktualitātēm Latvijas PPP projektu īstenošanā ar EPEC pārstāvjiem, t.sk. piedaloties EPEC interneta vidē organizētajās darba grupās, semināros, kā arī PPP projektu progresa sanāksmēs.

2022. gada 31. martā CFLA pārstāvis ar prezentāciju “PPP iespējas veselības jomā” piedalījās konferencē “Nākotnes veselība”.
2022. gada 9. jūnijā CFLA pārstāvis piedalījās diskusijā par veselības aprūpi Latvijā “Pieejama medicīna ikvienam: kā un kurš par to maksās?”, jo veselības aprūpes valsts finansējums turpmākajos gados, attiecināts pret Latvijas IKP, tikai samazināsies, bet PPP, kas ir viena no nozares finansēšanas iespējām, pagaidām netiek izmantota. 
Tāpat CFLA pārstāvis piedalījās PPP veltītajā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) domnīcas Futurum Latvia organizētajā ekspertu diskusijā „Privātā un publiskā partnerība – glābšanas riņķis vai ekonomikas dzinējspēks?”, kas norisinājās 2022. gada 14.jūlijā.
Savukārt 2022. gada 27. oktobrī CFLA pārstāvis ar prezentāciju piedalījās diskusiju konferencē – “Būvniecības nozares izaicinājumi un gaidāmās pārmaiņas”.
2022. gada 30. novembrī CFLA pārstāvis ar prezentāciju “Investīciju ienākšana nākotnes infrastruktūras PPP projektos” uzstājās konferencē “Izaicinājumi industriālajā būvniecībā 2022”. 
 
8. Cita svarīga informācija
CFLA stratēģijā 2023. gadam ir noteikts šāds mērķis: PPP projektu lomas palielināšana valsts un pašvaldību vajadzību nodrošināšanā ārpus valsts budžeta bilances, no kā izriet šādi uzdevumi:
· PPP projektu pieejas veicināšana, pieredzes apmaiņa, konsultēšana un informēšana, piedaloties 4 pasākumos; 
· Sniegti 2 pozitīvi atzinumi par FEA; 
· Izstrādāti 2 PPP tipveida risinājumi (tiešsaistes rīka pilnveide, metodikas, skaidrojumi, paraugi .u.tml.);
· Sniegts 1 priekšlikums PPP atbalsta pasākumiem, PPP veicināšanai  un attīstībai.

Finanšu ministrija ir izvērtējusi CFLA pārskatā sniegto informāciju un PPP izmantošanas veicināšanā atbalsta CFLA plānotos pasākumus (4.sadaļa). Noteikto pasākumu īstenošanai atsevišķu uzdevumu noteikšana Ministru kabineta līmenī nav nepieciešama.


Finanšu ministrs			                 (paraksts*)			         A. Ašeradens

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko pakrakstu
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